
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 243 del 08 SETTEMBRE 2021

OGGETTO: Autorizzazione al pagamento di  € 7.320,00 a favore dell'Azienda Agricola Nevlei di
Travo Antonio, quale acconto per i lavori di miglioramento della percorribilità e della
fruizione  in  sicurezza  lungo  la  rete  sentieristica  del  Parco  del  Beigua  -  Progetto
CAMBIOVIA “Cammini  e Biodiversità:  valorizzazione itinerari  e accessibilità per  la
transumanza”  -  Programma  di  cooperazione  INTERREG  ITALIA-FRANCIA
MARITTIMO 2014-2020. CUP G25J19000200007 – CIG: Z883226772.

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 39 del 27/08/2018 con la quale è stato affidato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 171 del 17/06/2021 con la quale sono stati affidati totali 
€ 11.773,00 a favore dell'Azienda Agricola Nevlei di Travo Antonio, per i lavori di miglioramento 
della percorribilità e la fruizione in sicurezza lungo i sentieri:

• Valico della Crocetta di Tiglieto - Passo Fruia
• Rossiglione - Pavaglione - Passo Fruia - Sella Barnè
• Campo Ligure- Pavaglione - Passo Fruia - Bric del Dente
• Santa Maria Maddalena - Passo Fruia
• Masone - Passo Fruia
si rende necessario realizzare i seguenti interventi:

- taglio della vegetazione erbacea o arbustiva che ne invade la sede e le fasce laterali,
nonché l’allontanamento dal tracciato del materiale di risulta e dell’eventuale necromassa;
- ripristino del piano di calpestio danneggiato a seguito di fenomeni erosivi o da accumulo
di detriti;
- asportazione degli alberi schiantati che impediscono il passaggio e degli alberi morti in
piedi che rappresentano una fonte di pericolo in quanto facilmente soggetti a crolli;
-  regimazione  delle  acque  superficiali  attraverso la  realizzazione o  la  manutenzione di
canalette longitudinali o deviatori trasversali;
- il rifacimento della segnaletica orizzontale pittogrammi o segnavia.

ed in particolare, per il percorso Santa Maria Maddalena - Passo Fruia           si prevede inoltre,
ove  necessario  la  realizzazione  di  piccole  opere  con  impiego  di  tecniche  di  ingegneria
naturalistica, tra cui il ripristino o la nuova realizzazione di scalini in pietra o legname, piccole
opere di  regimazione idraulica ed eliminazione del materiale franato in modo da liberare il
fondo da eventuali ostacoli lungo il camminamento, individuati puntualmente a seconda delle
necessità;



VISTA la fattura n. 14 del 02/09/2021 assunta al protocollo dell'Ente al n. 812 del 13/09/2021 di
totale di € 7.320,00, di cui € 6.000,00 per lavori ed € 1.320,00 per I.V.A. 22 %, inviata dall'Azienda
Agricola Nevlei di Travo Antonio quale acconto relativo ai lavori suddetti;

DATO ATTO che gli interventi, a seguito di sopralluoghi svolti a campione da parte della Direzione
Lavori, sono stati eseguiti a regola d'arte e conformemente a quanto pattuito ed impartito dalla
D.L.;

VERIFICATA, attraverso il  servizio DURC on-line la regolarità contributiva  dell'Azienda Agricola
Nevlei  di  Travo Antonio,  Cod.  Fisc.:  TRVNTN64A12H581F (numero protocollo  INPS  27275722
scadenza 26/11/2021);

VISTA la  comunicazione  di  esistenza  di  conto  corrente  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti
finanziari  ai  sensi  dell'art.  3,  comma 7 della  legge n.  136/2010 rilasciata  dall'Azienda Agricola
Nevlei  di  Travo  Antonio,  con  sede  in  via  Valle  Gargassa  5,  16010  Rossiglione  (GE) in  data
09/05/2011;

RITENUTO di autorizzare il  pagamento a favore dell'Azienda Agricola Nevlei di  Travo Antonio,
concernente gli  interventi  di fornitura e posa in opera di  segnaletica sulla rete sentieristica del
Parco  del  Beigua  -  Progetto  CAMBIOVIA “Cammini  e  Biodiversità:  valorizzazione  itinerari  e
accessibilità  per  la  transumanza”  -  Programma di  cooperazione  INTERREG  ITALIA-FRANCIA
MARITTIMO 2014-2020;

DATO  ATTO  che  la  fattura  in  oggetto  non  è  soggetta  alla  procedura  dello  “split  payment”,
rientrando del regime speciale (produttori agricoli), di cui agli articoli 34 e 34-bis del DPR n. 633 del
1972 (come evidenziato in  fattura),  per il  quale la circolare dell’agenzia delle entrate 15/E del
13/04/2015 prevede l’esclusione;

VISTO il Conto B.7.a.0001 “Manutenzioni e riparazioni assetto parchi e territorio” di cui al Bilancio
Economico di Previsione 2021;

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19/09/2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10/12/2014;

VISTO l'art. 24, comma 3 dello Statuto dell'Ente, approvato con deliberazione n. 14 del 24/03/2011;

DETERMINA

1. di disporre il pagamento della fattura n. 14 del 02/09/2021 assunta al protocollo dell'Ente al n.
812  del 03/09/2021, dell'importo  totale  di  €  7.320,00,  di  cui  €  6.000,00  per  lavori  ed  €
1.320,00 per I.V.A. 22 %, quale acconto relativo ai lavori di miglioramento della percorribilità e
la fruizione in sicurezza lungo i sentieri:
• Valico della Crocetta di Tiglieto - Passo Fruia
• Rossiglione - Pavaglione - Passo Fruia - Sella Barnè
• Campo Ligure- Pavaglione - Passo Fruia - Bric del Dente
• Santa Maria Maddalena - Passo Fruia
• Masone - Passo Fruia
si rende necessario realizzare i seguenti interventi:

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 3



- taglio della vegetazione erbacea o arbustiva che ne invade la sede e le fasce laterali,
nonché l’allontanamento dal tracciato del materiale di risulta e dell’eventuale necromassa;
- ripristino del piano di calpestio danneggiato a seguito di fenomeni erosivi o da accumulo
di detriti;
- asportazione degli alberi schiantati che impediscono il passaggio e degli alberi morti in
piedi che rappresentano una fonte di pericolo in quanto facilmente soggetti a crolli;
-  regimazione  delle  acque  superficiali  attraverso la  realizzazione o  la  manutenzione di
canalette longitudinali o deviatori trasversali;
- il rifacimento della segnaletica orizzontale pittogrammi o segnavia.

ed in particolare, per il percorso Santa Maria Maddalena - Passo Fruia           si prevede
inoltre, ove necessario la realizzazione di piccole opere con impiego di tecniche di ingegneria
naturalistica, tra cui il ripristino o la nuova realizzazione di scalini in pietra o legname, piccole
opere di regimazione idraulica ed eliminazione del materiale franato in modo da liberare il
fondo da eventuali ostacoli lungo il camminamento, individuati puntualmente a seconda delle
necessità;  con  imputazione  contabile  sul  Conto  B.7.a.0001  “Manutenzioni  e  riparazioni
assetto parchi e territorio” di cui al Bilancio Economico di Previsione 2021;

2. di  procedere  all'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  di  €  7.320,00  a  favore
dell'Azienda Agricola Nevlei di Travo Antonio, P.IVA 01535540999;

3. di dare atto che l'Azienda Agricola Nevlei di Travo Antonio, P.IVA 01535540999, rientra del
regime speciale (produttori agricoli), di cui agli articoli 34 e 34-bis del DPR n. 633 del 1972
(come evidenziato  in  fattura),  per  il  quale  la  circolare  dell’agenzia  delle  entrate 15/E del
13/04/2015 prevede l’esclusione dalla scissione dei pagamenti I.V.A.

Varazze, 8 Settembre 2021

Ob. Bil. Sost 2021: 3         Cod. SIOPE: 1420

Il Responsabile dell'Area
Amministrativo - Finanziaria

(Dott. Fabrizio Costa)
firmato digitalmente

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

08/09/2021 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 08/09/2021
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)
firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 3


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

		2021-09-08T08:33:07+0000
	COSTA FABRIZIO


		2021-09-08T08:36:54+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2021-09-08T08:37:22+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




